[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 924
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os Residenciais Vida Nova Botucatu 1 e 2, no Distrito de Rubião Júnior, são loteamentos com aproximadamente 1.100 moradias populares e contam com mais 21 lotes destinados ao comércio. Portanto, por se tratar de um bairro bastante populoso, há demandas constantes por melhorias.
Desse modo, este parlamentar foi procurado por moradores locais, solicitando a construção de uma Unidade Básica de Saúde no local.

O pedido se justifica devido ao crescimento da região, que conta com os novos empreendimentos imobiliários, aumentando também a procura por atendimento de saúde.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando informar qual a previsão de início das obras de construção da Unidade Básica de Saúde, que irá atender munícipes dos Residenciais Vida Nova Botucatu 1 e 2 e adjacências, considerando que a previsão para o início das obras era o mês de agosto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB

WRS/rc
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br